18 Sed minus bene, nec conſequenter addit ipſe Saneius ibidem num. 30. conſtituens differentiã inter præcepta prælati Regularis reſpectu Monachorum, & Abbatiſſæ reſpectu Monialium, quod prælati tanquam ſpiritualem iuriſdictionem habens ſpectat in ſuis præceptis, vt illorum finem, ſpiritualement religioſorum profectum, ac in virtutibus progreſſum, & perfectionem, & ad hoc tendit, cogere ad perfectam regulæ obſeruationem. At præcepta Abbatiſſæ, & vis, quam habet cogendi ad ſeruandas regulas, non ſpectant hunc finem: illum enim directe ſpectare eſt poteſtatis ſpiritualis: ſed ſolum ſpectant bonum politicum, communitatis, vt pacifice, & abſque ſcandalis, & perturbationibus obſeruetur, & vt recta ſit gubernatio. Hoc, inquam, non mihi placet, nam ſicut prælati ſibi ſubditos, ita & Abbatiſſa ſuis præceptis intēdit, tanquam primum finem, dirigere moniales ſibi ſubditas ad obſeruantiam regulæ, & alia, per quæ tendere poſſint ad profectum ſpiritualement vitæ Regularis, & ad finem æternæ beatitudinis, ad quem per profectum tendere Deo ſe deuouerunt, aliàs eſſent tanquam præſectæ, ſeu matres quædam mere ciuiles mulierum collegialiter viuentium ſine regula, nec inſtituto viuendi, niſi tantum politico, quod nos negamus.

19 Circa num. 3. reſoluta. Idem docet citatis Nauarro, & noſtro Auctore Sanchez lib. 5. decalogi cap. 5. num. 22. P. Miranda tract. de Monialibus quæſt. 7. art. 7. idque probat ex textu, & Gloſſa in *Clement. attendentes*, ſ. *ſtatuiſmus de ſtatū Monachorum*, in illis verbis: *in monaſterijs, in quibus*

quibus *Abbatissæ solite sunt benedici*; quam glossæ sententiam secuntur ibidem, Cardinal. Immola, & Bonifacius. Super quo vide Nauar. in capite nullam 18. quæst. 2. vbi multis probat, melius fuisse *Abbatissas* esse perpetuas secundum antiquum morem, quo solitæ erant benedici, sed ex eo non sequitur, quod triennales benedicantur. Vide etiam Azor inst. moral. tom. 1. lib. 13. cap. 10. quæst. 5. vbi agit de benedictione seu consecratione *Abbatissarum*.

20 Sed cõtra resoluta n. 4. ex nostro Auctore insurgit Sanchez plures alios referens pro sua sententia, à qua non audet recedere tanquam à frequentissima, vt vocat, seu communissima omnium, lib. 5. Decalog. cap. 5. num. 18. & 19. Vbi docet, vitium ex natalium defectu conurgens non purgari in monialibus per professionem, ac proinde, vt illegitima possit esse *Abbatissa*, vel *Priorissa* indigere dispensatione. Dicitur, quia illegitimi professi excluduntur ab omni prælatura, & dignitate cap. 1. & final de filiis presbyter, officium autem *Abbatissæ* dignitas est, vt habetur cap. indemnitateibus, §. sanè, de elect. lib. 6. ibi, vt à dignitate deiciatur adepta: & *Abbatissa* vero prælacionis officio fungitur in omnibus illis, quorum sœmina capax esse potest. Atque idè Tridentinum Cõcilium tanti *Abbatissæ* officium facit, vt non nisi quadragenariam, & post octauum professionis annum eligendam esse decernat. Hæc Sancius contra nos.

Vid. sess. 25.  
c. 7. de regul.

Propugnatur sententia Auctoris

21 His tamen non obstantibus nostra sententia verior, ac probabilior mihi semper visa fuit, quam secuntur, ac tuentur P. Miranda tractat. de monialibus quæst. 6. art. 3. Portel verbo *Abbatissa*, num. 6. Et probatur efficaciter ex eodem cap. 1. de filiis presbyter. vbi, nec in toto eo titulo vllum verbum fit de sœminis, sed tantum de viris; sœminæ autem in odiosis non veniunt nomine masculorum, nisi expresse nominentur, ex regula cap. generali, de elect. in 6. Vnde Sixtus V. in suo motu proprio cõtra illegitimos nullam mentionem fecit de monialibus: imò expresse declarauit, eas non comprehendi in sua Constitutione. Ita multis adductis tradit P. Miranda loco citato.

Ad dictum vero cap. indemnitateibus, §. sanè, respondetur, quod ibi officium *Abbatissæ* non proprie, sed aliquo modo, seu late dignitas dicitur idèdque antecedenter ad dicta verba: à dignitate deiciatur adepta: dicitur ac possessione sua administrationis fuerit affecta: quo denotari videtur, officium *Abbatissæ* potius dicendum esse quandam administrationem, quam veram dignitatem. Nam improprie vocatur Ecclesiastica dignitas, quæ caret iurisdictione spirituali, & potestate clauium, vt est officium, seu administratio *Abbatissæ*, idèdque aliqui probabiliter sentiunt solum habere potestatem præcipiendi, & corripiendi, quantum conueniens fuerit ad maternum, & quasi domesticum regimen monialium, & communem conuentus pacem, ad instar matris familias, vt multis probat idem Sanchez lib. 6. decalog. cap. 1. num. 17. vsque ad 19. & for-

sis in dicto decreto Tridentino contra nos adducto ideò Abbatisa nomine Præfecta, seu Præposita signatur, ad denotandum nil potestatis habere, quam præesse, seu præponi tanquam matrem familias suis monialibus in his tantum, quæ pertinent ad exteriorem, & domesticum regimen monasterij, quod illi committitur ob periculum cohabitationis virorum cum ipsis, quamvis id nobis omninò non placet, ut suo loco dicemus.

22 Ad resoluta num. 9. Nota quod electio Abbatissarum S. Claræ per schedulas, & vota secreta celebranda est, secus facta omninò irrita est, ex præcepto Sixti V. in monialibus vero aliorum ordinum sufficit, quod fiat per vota, seu suffragia voce tenus expressa, dummodo secreto audiantur. *Addit. Summa, tom. 3. cap. 3. num. 12. in fine.*

23 Quid si monialis sit bigama, poterit ne absque dispensatione esse abbatissa? Negant Mayol. lib. 1. de irregularit. cap. 29. nu. 14. Viuald. in Candel. Sacram. p. 3. cap. 5. nu. 8. in 2. edit. Quam sententiam veram credit Sanchez ubi supra num. 23. quia, inquit, sicut viri bigami sunt prælationum incapaces, ita & mulieres bigamæ. Sed hæc sententia, & ratio à sancio tradita ad eam probandam, mihi omninò non placet, eum quia lex pœnalis loquens de viris non extenditur ad fœminas, ut in superioribus diximus: tum præcipuè, quia bigamiæ irregularitas indicta est à iure ad arcendum bigamos à susceptione ordinum sacrorum primò, & directè: vnde ex vi huius prohibitionis illi indirectè tantum incapaces videntur prælationum, & dignitatum, & dignitas scilicet istis annexa est iurisdicção, & potestas clauium. Cum ergo fœminæ sint incapaces sacrorum ordinum recipiendorum, consequenter sunt incapaces bigamiæ, seu huiusmodi inhabilitatis, ac proinde illis non videtur repugnare habere officium Abbatissatus, quatenus est quædam administratio sine iurisdicção spirituali, & sine potestate clauium, quæ administratio earum sexui non repugnat, idque absque vlla dispensatione fieri posse consequenter dicendum est.

24 Circa resoluta num. 11. Idem docet P. Miranda dicta quæst. 7. art. 4. ad quod citat cap. quia propter, cap. dudum, cum alijs pluribus, de electione, & cap. cum in cunctis, de his, quæ sunt à maiori parte capituli. In quibus iuribus maior pars suffragiorum ad electionem prælatorum tantum desideratur, neque contrarium, quantum ad electionem Abbatissarum deciditur in dicto cap. indemnitatibus, de elect. in 6. quia ibi agitur de electione per formam scrutinij in discordia celebrata: & quod electio per metum celebrata sit nulla ipso iure, videtur definiri in cap. ubi periculum, §. cæterum, de elect. lib. 6. Et tenent communiter Doctores, & in nostri casus terminis tradit doctissimus Nauarro loco supra citato, super quo etiam consule quæ latè congerit idem Pater

Miranda tom. 2. Manual. quæst. 23. art.

21. concl. 1. & 2.

## RESOLVTIO III.

## De absolute quoad Fratres.

**R**ELIGIOSI, etiam hospites possunt absolui per praelatos Generales, vel Prouinciales, & eorum vicarios per se, vel per alios a se deputatos ab omnibus peccatis commissis ante, vel post ingressum religionis, & a quibuscunq; censuris excommunicationis, suspensionis, & interdicti, nisi adeo graues, & enormes fuerint excessus, quod sint ad Sedem Apostolicam merito destinandi. Ita concessit Clemens III. Generalibus, Prouincialibus, & Custodibus Fratrum Minorum. Qui autem sint merito ad Sedem Apostolicam destinandi, declarauit Sixtus III. pro Minoribus, & Praedicatoribus, esse dumtaxat haereticos relapsos, schismaticos, falsarios litterarum Apostolicarum, & deferentes prohibita ad infideles. Vnde cum exceptio firmet regulam in contrarium, vt est notiiuris, in caeteris omnibus casibus, etiam Papae reseruatis, extra illos quatuor, habet dicti praelati facultatem absoluendi suos subditos. Idem possunt Priores Conuentuales Praedicatorum, & eorum vices gerentes pro suis subditis, ex concessione Sixti Quatti, & per communicationem etiam caeteri praelati locales, vt Guardiani, & similes. Hoc tamen debet fieri, iniuncta prius saluati penitentia, & satis facta parte, ex Eugenio Quarto, sed in priuilegio Clementis III. non praecipitur, vt parti satisfactio fiat. Satisfactio enim poenae cautiore, & vigilantiores in futurum poenitentes efficit, vt ait Trident. Vnde absolutio data virtute illius sine praevia satisfactioe erit valida, peccabunt tamen absoluentes. tom. 1. q. 20. 4. l. usque ad 5. & art. 9. Vide P. Miranda tom. 2. Manual. quest. 9. art. 10. Portel verbo *Praelatus ad absoluendum*, nu. 23. P. Villalobos r. p. summ. tract. 1. difficul. 64. num. 2. in fine, loquens de hospitibus, qui idem docent.

2. Possunt dicti praelati absoluerе suos Fratres virtute dictorum priuilegiorum, etiam si sint nominati in excommunicatione, dummodo parti satisfaciant, tam in foro interiori, quam exteriori, ex declaratione Pij V. etiam extra forum sacramentale, iuxta iuris dispositionem. Itemque possunt absoluerе ab omnibus supradictis reseruatis a Papa post dictas concessiones, nisi alias in ipsa reseruacione prohibeatur specialiter praelatis dicta absolutio, derogando priuilegia in contrarium. *Ibidem* att. 6. 7. & 8. De quo Enriquez lib. 3. de indulgent. cap. 3. littera R. Pater Miranda tom. 2. Manual. quest. 37. art. 21. & 22. Portel vbi supra, n. 25. 27. & 28. qui idem docent. Item possunt absoluerе ab excommunicatione ob iniectioem manuum violentarum in clericum, etiam si a Fratre sit percussus extra claustrum. *ibid.* art. 12. Vide Nauar. in Manual.

In Bullar. bul.  
la 14. n. 40.  
& Bulla 33.  
m. 4. Sixti 4.

In Bullar. bul.  
la 21. & 22.  
Sixti 4.  
In Bulla. bul.  
la 19. Eug. 4.  
Trident. Sess.  
24. cap. 8.

nūal. cap. 26. num. 18. & 19. P. Miranda vbi supra art. 24.

3 Præterea possunt absoluere suos subditos à casibus Cœnæ Domini, non obstante noua reseruatione ipsorum, quæ quotannis fit in publicatione bullæ in Cœna Domini, quæ debet intelligi iuxta clausulam positam à Sixto Quinto, & Clemente Octauo, in tenore bullæ Cœnæ à se pro suo tempore publicatæ, ibi: *nisi in eis, etiam casus præsentibus litteris expressi comprehendantur*: quæ verba denotant mentem præfatorum Pontificum esse, priuilegia dictos casus cōcedentia minime velle derogare, quæ clausula licet non exprimat ab alijs Pontificibus, debet haberi pro expressa, quia taciti, & expressi idem est iudicium, vt est noti iuris. *Ibidem art. 9. De quo P. Miranda tom. 2. Man. q. 7. art. 3.*

Addit Auctor in *addit. sum. tom. 3. cap. 6. nu. 3.* hoc idem concessum esse Generali, & Commissario Generali Minorum pro suis subditis in foro conscientie à Gregorio XIII. vt habetur apud Bullarium inter vix uocis oracula huius Pontificis, & multis retroactis annis pro Prædicatoribus concesserat Iulius Secundus, non obstante dicta reseruatione, quæ quotannis fit in publicatione Bullæ in Cœna Domini: excipit tamen præter hæresin, schysmā, falsificationem litterarum Apostolicarum, & portationem armorū ad infideles excepta à Sixto Quarto, cōspirationem factam contra Papam. Imò & in foro interiori idem concessit Prouincialibus Indiarum occidentialium pro suis subditis deputatis conuersioni Indorum Adrianus VI. & Gregorius XIII. Custodibus Fratrum Minorum in India Orientali, in foro conscientie, excepto etiam casu manuum violentarum in prælatum, vltra excepta à Iulio II. & habetur in Bullario.